Centro Universitário SENAI Mato Grosso (UniSENAI-MT)

Código e-MEC: 10116

Último ato legal: Portaria MEC 635/2025

Endereço: Av. XV de Novembro, 303 - Porto, Cuiabá-MT, 78020-300

Mantida pelo SENAI - Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

CNPJ: 03.819.150/0001-10

EDITAL 1/2025

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM

2026/1

A Diretora Acadêmica do Centro Universitário SENAI Mato Grosso (UniSENAI-

MT) torna público o processo seletivo para ingresso nos cursos de graduação

referentes ao período 2026/1, em conformidade com as normas estabelecidas a

seguir.

1 CURSOS

1.1. Estão abertas as seguintes vagas para os respectivos cursos:

UNIDADE CURSO
DURAÇÃO

(Anos)
VAGAS

Sede (Porto)

Bacharelado em Administração 4 50

Tecnólogo em Agrocomputação 3 50

Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

2,5 100

Tecnólogo em Automação Industrial 3 50

Bacharelado em Engenharia de Controle e
Automação de Processos

4 50

Bacharelado em Engenharia de Produção 4 50

Bacharelado em Engenharia de Software 4 50

Tecnólogo em Logística 2 50

Rondonópolis

Tecnólogo em Agrocomputação 3 50

Tecnólogo em Automação Industrial 3 50

Tecnólogo em Logística 2 50

1.2. Os cursos são ofertados nos seguintes endereços:

• Unidade Sede (Porto): Av. XV de Novembro, 303, Bairro Porto, Cuiabá-

MT.

• Unidade Rondonópolis: R. Ademar de Jesus Ribeiro, 3147, Bairro Parque

Universitário, Rondonópolis-MT.

Centro Universitário SENAI Mato Grosso (UniSENAI-MT)

Código e-MEC: 10116

Último ato legal: Portaria MEC 635/2025

Endereço: Av. XV de Novembro, 303 - Porto, Cuiabá-MT, 78020-300

Mantida pelo SENAI - Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

CNPJ: 03.819.150/0001-10

1.3. Os cursos são presenciais e tem suas atividades de segunda a sexta-feira,

das 18h45 às 22h00, e aos sábados, das 13h00 às 18h00, conforme previsto no

Calendário Acadêmico.

1.4. Os cursos podem ter até 30% de suas atividades realizadas na modalidade

a distância.

1.5. Os cursos de bacharelado incluem atividades de estágio, que devem ser

realizadas pelos alunos em outras organizações, distintas do UniSENAI-MT,

podendo ser no período diurno, de segunda a sexta-feira, conforme acordo

estabelecido com a organização concedente.

2 INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

2.1. As inscrições devem ser feitas pelo site <www.unisenaimt.com.br>, seguindo

as instruções abaixo:

• Na página “Vestibular”, o candidato deverá preencher todos os dados

solicitados, conforme as orientações apresentadas na tela.

• Os(as) candidatos(as) que desejarem ser reconhecidos(as) socialmente,

em consonância com sua identidade de gênero, deverão apresentar a

Carteira de Nome Social. Nos demais casos, este campo deverá

permanecer em branco.

3 PERÍODO DE INSCRIÇÃO

3.1. O processo seletivo ocorrerá entre 10 de novembro de 2025 e 28 de

fevereiro de 2026, podendo ser encerrado antecipadamente, caso todas as

vagas sejam preenchidas.

4 FORMAS DE SELEÇÃO

4.1. Pela nota do ENEM: Os candidatos que tenham obtido nota igual ou superior

a 400 pontos no Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), a partir do ano de

Centro Universitário SENAI Mato Grosso (UniSENAI-MT)

Código e-MEC: 10116

Último ato legal: Portaria MEC 635/2025

Endereço: Av. XV de Novembro, 303 - Porto, Cuiabá-MT, 78020-300

Mantida pelo SENAI - Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

CNPJ: 03.819.150/0001-10

2023, podem realizar matrícula nos cursos sem necessidade de participar de

outro processo seletivo.

4.2. Por realização de prova: Os candidatos deverão realizar uma prova de

redação, aplicada on-line, mediante agendamento prévio na Secretaria

Acadêmica.

4.3. Por apresentação de diploma: Os candidatos que já tenham concluído curso

superior poderão solicitar matrícula nos cursos ofertados, sem necessidade de

participar de outro processo seletivo.

4.5. Por transferência: Os candidatos que tenham iniciado curso de graduação

em outras Instituições de Educação Superior poderão solicitar, na secretaria

acadêmica, transferência para os cursos do UniSENAI-MT listados neste edital.

5 RESULTADOS

5.1. Cada candidato receberá individualmente seu resultado, via e-mail ou

telefone, no prazo de 02 dias úteis após a realização do processo seletivo, por

meio de uma das etapas listadas de 4.1 a 4.5.

6 MATRÍCULAS

6.1. As matrículas ocorrerão no mesmo período do processo seletivo, ou até o

preenchimento de todas as vagas.

6.2. Os(As) aprovados(as) deverão efetuar matrícula, on-line, pelo site

<www.unisenaimt.com.br> ou na Secretária Acadêmica da Faculdade, na

unidade do curso em que foi aprovado.

6.3. As vagas serão ocupadas por ordem de matrícula, até o preenchimento

completo das vagas.

6.4. Para matrícula são requeridos os seguintes documentos:

• Digitalização do documento original que comprove a conclusão do Ensino

médio, ou via digital, desde que contenha elementos de verificação da

autenticidade.

• Digitalização do Histórico escolar original do ensino médio, ou via digital,

desde que contenha elementos de verificação da autenticidade.

•

Centro Universitário SENAI Mato Grosso (UniSENAI-MT)

Código e-MEC: 10116

Último ato legal: Portaria MEC 635/2025

Endereço: Av. XV de Novembro, 303 - Porto, Cuiabá-MT, 78020-300

Mantida pelo SENAI - Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

CNPJ: 03.819.150/0001-10

• Digitalização do Documento oficial com foto original, ou via digital, desde

que contenha elementos de verificação da autenticidade.

• Número do Cadastro de Pessoa Física (CPF).

• Digitalização da Certidão de Nascimento ou de Casamento original ou

digital, desde que contenha elementos de verificação da autenticidade.

• Digitalização de Comprovante de Residência, com data de emissão de,

no máximo, 90 dias.

6.5. Para candidatos com menos de 18 anos deve ser apresentado os seguintes

documentos do responsável legal:

• Digitalização do Documento oficial com foto original, ou via digital, desde

que contenha elementos de verificação da autenticidade.

• Número do Cadastro de Pessoa Física (CPF).

• Digitalização de Comprovante de Residência, com data de emissão de,

no máximo, 90 dias.

7 INÍCIO DAS AULAS

7.1. O início das aulas para todos os cursos será no dia 09 de fevereiro de 2026.

8 INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

8.1. Dúvidas podem ser sanadas pelo telefone/WhatsApp (65) 3612-1783.

8.2. O UniSENAI-MT resguarda o direito de adiar ou cancelar o início dos cursos

desde que notificando os já matriculados.

8.3. Os casos omissos serão analisados pela Diretoria.

Cuiabá-MT, 10 de novembro de 2025.

Ana Cristina Canavarros Caldart
Diretora acadêmica